
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 53 del 04-04-2014  

 
 
OGGETTO: 
RICORSO AVVERSO AL TAR SEZIONE DI SALERNO PROVVEDIMENTO ASL SA3 PER TRASFERIMENTO SEDE 
DISTRETTO SANITARIO N.72 DI SALA CONSILINA. PROVVEDIMENTI.  
 
L'anno duemilaquattordici addì quattro del mese di Aprile alle ore 14:10 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente 

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente 

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Assente 
 
 

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Premesso che il Direttore del Distretto Sanitario n.72 – Sala Consilina – Polla ha disposto, 
con proprio provvedimento n.49582 dell’1/4/2014, il trasferimento della sede del Distretto 
di Sala Consilina a Sant’Arsenio; 
  
Considerato che tale atto è pregiudizievole degli interessi della popolazione e del 

Comune di Sala Consilina; 

 

Vista la deliberazione di G.R. n.504 del 20.03.2009, che nel definire gli ambiti distrettuali 

delle Aziende Sanitarie Locali delega i vertici aziendali per l’individuazione delle nuove 

sedi distrettuali sulla base del criterio del baricentro della popolazione, della preesistenza 

di adeguate strutture sanitarie pubbliche e della presenza di relazione cinematiche 

favorevoli e sentito il Comitato di rappresentanza della Conferenza dei Sindaci; 

  
Tenuto conto; 

che Sala Consilina è sede del Distretto Sanitario da numerosi anni e che è collocata in 

posizione baricentrica rispetto agli altri Comuni del Distretto; 

che il Comune di Sala Consilina è di gran lunga il Comune più popoloso del Vallo di Diano 

e quindi dei Comuni facenti parte del Distretto Sanitario n.72; 

che il sistema viario e dei trasporti della zona vede Sala Consilina essere centro di 

riferimento di questo sistema; 

 

Dato atto che il Comune di Sala Consilina ha profuso ogni utile iniziativa e azione per 

mantenere la sede del Distretto nel proprio territorio, dichiarando la propria disponibilità nel 

contribuire alle spese relative all’immobile che ospita il Distretto; 

  

Ritenuto che la disposizione di trasferimento del Distretto è in contrasto con i criteri dettati 

dalle normative e dalle disposizioni in materia; 

 

Visto il D.Lgs n.229/1999; 

  

Viste le L.R. nn.11/2007 e 16/2008; 

 



Ritenuto, altresì, di proporre ricorso dinanzi al T.A.R. Sez. di Salerno, per chiedere 

l’annullamento previa sospensione del provvedimanto n.49582 dell’1/04/2014, del 

Direttore del Distretto Sanitario n.72 dell’ASL/SA, avente ad oggetto: disposizione di 

trasferimento sede direzione del Distretto Sanitario n.72; 

  

Ritenuto affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni di questo Comune ad un 

legale di fiducia dell’Amministrazione; 

 

Considerato che con propria deliberazione n.63 del 17/4/2012 venivano stabiliti i 

compensi da pattuire con i legali da incaricare a difesa delle ragioni del Comune per le 

cause instaurate nei vari gradi di giudizio, approvando nel contempo lo schema di 

convenzione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli resi ex art.49 del TUEL in D.lvo n.267/2000, dal Dirigente 

dell’Area AA.GG. e II, in ordine alla regolarita’ tecnica, nonche’ dal Dirigente dell’area 

Finanze Responsabile in ordine alla regolarita’ contabile 

PROPONE DI DELIBERARE 

  

1. di proporre ricorso dinanzi al T.A.R. Sez. di Salerno, contro l’ASL/SA per 

l’annullamento previa sospensione della disposizione del Direttore del Distretto 

Sanitario n.72, prot. n.49582 dell’1/04/2014 e di tutti gli atti presupposti e 

conseguenti, con la quale è stato disposto il trasferimento della sede della 

Direzione del Distretto Sanitario da Sala Consilina ad altro Comune; 

2. di conferire l’incarico legale di tutela della ragione e dei diritti del Comune di Sala 

Consilina dinanzi al T.A.R. Campania Sez. di 

Salerno,_________________________; 

3. Dare mandato al Dirigente Area AA.GG. e II.li per la sottoscrizione dell’apposita 

convenzione disciplinante i patti e le condizione per l’affidamento dell’incarico de 

quo; 

4. di fissare in euro € 2.500,00, oltre IVA,CPA e Spese, da impegnare con successivo 

apposito atto dirigenziale, con imputazione all’intervento 1 01 08 03 cap. 189, del 

corrente Bilancio in corso di elaborazione; 

5. di autorizzare il Sindaco del Comune di Sala Consilina, alla sottoscrizione della 

procura ad litem; 



  

PARERI:  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di 

competenza. 

Lì, 04/04/2014      Il Dirigente dell’Area Affari Generali f.f. 

       f.to dr. Nicola Puglia 

  

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto 

di competenza.  

Lì, 04/04/2014       Il Dirigente dell’Area Finanze  

        f.to Dott. Nicola Puglia  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

VISTA la proposta di deliberazione che precede;  

  

ACCERTATA la propria competenza in materia;  

  

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 
  

DELIBERA 

1. di approvare, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle 

premesse, la proposta che precede, in tutte le sue parti, conferendo incarico all’avv. 

all’avv. Aniello LAMBERTI con studio legale in Salerno alla Via Leopoldo Cassese 

n.19 ; 

2. di rendere il presente atto deliberativo, con successiva ed unanime votazione 

palese, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4°, 

del D.Lgs.vo n.267/2000. 

  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO FERRARI GAETANO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 9/4/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 9/4/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-04-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


